I. Sicut ad vestram et communem aliorum noticiam supponimus indubie pervenisse, nos dudum fidedignis relatibus intellecto, quod Ludovicus dux Bavarie tunc pro rege Romano se gerens, nondum electione discordi, que de ipso in regem Roman(um)²⁰ promovendum in imperatorem facta fuisse dicebatur, Romane ecclesie, ad quam examinatio ac approbatio seu reprobatio electionis et persone cuiuscunque in regem Romanum electi pertinere dinoscitur, presentata nec ea per eandem ecclesiam approbata vel reprobata, eiusdem regni administrationi ambitiose et impudenter et indebite se immiscens, de dignitatibus eiusdem regni seu imperii Romani sicut de marchionatu²⁵ Brandenburgensi, quem primogenito suo de facto contulerat, disponere presumebat necnon dampnatis hereticis ac rebellibus Dei et ecclesie partium Italie manifestis adhererat et adherebat ac prestiterat et prestabat contra Deum et eandem Romanam ecclesiam auxilia, consilia et favores, adversus eundem ducem diversos processus habuimus, per quos ipsum a dictis excessibus et aliis delictis variis per eum nequiter et horribiliter³⁰ perpetratis retrahere salubriter et ad viam veritatis et salutis reducere credebamus. Sed quia ipse velut in sensum datus reprobum¹ paternis monitis obauditis obtemperare predictis processibus non curavit, sed potius fastus^a et superbie curram ascendens peiora peioribus committere non expavit, nos urgente coacti conscientia processus eosdem ag-³⁵gravavimus et exaggeravimus, prout exiēbat iusticia, contra ipsum excommunicationis et privationis a iure, si quod sibi ex eadem electione ad dicta regnum vel imperium competere poterat quoquomodo, aliisque diversis gravibus spiritalibus et temporalibus penis et sententiis tam contra eum quam quoscunque, qui eundem pro rege Romano haberent aut ei ut tali parerent seu obedirent vel prestarent directe vel indirecte,⁴⁰ publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem seu de iuribus, redditibus et pro-

90. d) b in corr. or. e) eum rasura unius litterae spatium adacquandi or.

91. a) corr. ex fastus c.

1) Rom. 1, 28.

quicquam de illis sibi vel alii aut aliis pro ipso solverent, promulgatis nichilominus et inflictis, sicut in eisdem processibus, quos presente copiosa fidelium multitudine habuimus ac affigi ostiis ecclesie Avinionensis, ut ad communem omnium deducerentur notitiam, fecimus et ad diversas mundi partes ex superabundanti transmisimus publicandos, ut nullus circa eos posset ignorantie pretextu velamen excusationis assumere, hec et alia plenius et serius continentur.

2. Sane cum idem primogenitus pretextu collationis de dicto marchionatu per eundem ducem patrem suum presumpte de facto, ut premititur, marchionatum predictum et eius iura, licet certum sit, nullum ius pretextu diete collationis in eisdem sibi competere, nitatur, sicut asseritur, temerariis ausibus occupare seu occupatum violenter et temerarie detinere, universitatem vestrum monemus, rogamus et hortamur attentius, vobis nichilominus et vestrum singulis in virtute sanete obedientie ac sub predictis penis et sententiis districtius iniungendo mandamus, quatinus eidem primogenito seu alii vel aliis eius nomine vel mandato tanquam marchioni seu super aliquibus iribus ad dictum marchionatum spectantibus nullatenus pareatis, adhereatis seu prestetis per vos vel per alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem nec de iribus, redditibus, proventibus seu obventionibus quibuscunque marchionatus predicti sibi vel alii^{b)} aut aliis eius nomine respondeatis vel aliquid persolvatis. Quod si contrarium quod absit presumpseritis quovis modo, omnes penas et sententias in processibus supradictis contentas plenius et expressas vos incurrere volumus ipso facto, a quibus ab alio quam a Romano pontifice obtinere absolutionis vel relaxationis beneficium, nisi prout continetur in ipsis processibus, nequeatis. Non obstantibus quibuscunque privilegiis, indulgentiis, gratiis et litteris apostolicis vobis seu vestrum aliquibus communiter vel divisim sub quacunque forma vel expressione verborum concessis, de quibus esset in presentibus etiam specialis et expressa mentio facienda, seu si a sede apostolica sit indultum, quod vos ac loca vestra interdicti, suspendi vel excommunicari non possitis per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

3. Et insuper dilectis filiis . . . abbati de Marienwolde et . . . preposito de Gramzenwoe per prepositum soliti gubernari monasteriorum Caminen. dioc. ac archidiacono Paswalcensi in ecclesia Caminensi et eorum eulibet in solidum nostris damus aliis litteris¹ in mandatis, ut illos ex vobis, quos sciverint propter premissa easdem penas et sententias incurrisse, ad illarum publicationem et executionem contra eos per se vel alium seu alios procedere non omittant.

Datum Aviniono, Kal. Augusti, anno nono.

92. *Litterae iudicibus directae ad idem spectantes.* Aug. 1.

Copia ibidem tom. 113 fol. 178 nr. 1042. Item descripsit Pogatscher. — Ineditum.

Reg. Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 265 nr. 313; Schmidt l. c. I, 166 nr. 190.

Dil. fil. . . abbati de Marienwolde et . . . preposito de Gramzenwoe per prepositum soliti gubernari monasteriorum Caminen. dioc. ac . . . archidiacono Paswalcensi in ecclesia Caminensi.

1. Sicut ad vestram et communem aliorum noticiam etc. ut supra usque detinere², nos dil. fil. nobiles viros, universos vassallos necnon communitates et universitates ac populos civitatum, castrorum, terrarum, villarum et aliorum locorum marchionatus

91. ^{b)} aliis c.

1) *Infra nr. 92.* 2) *Supra l. 11.*

predicti per alias nostras litteras¹, quas inde sibi dirigimus, monemus, rogamus et hortamur attentius, eis nichilominus et eorum singulis in virtute sancte obedientie ac sub predictis penis et sententiis districtius iniungendo mandamus, ut eidem primogenito vel alii seu aliis eius nomine vel mandato tanquam marchioni aut super aliquibus iuribus ad dictum marchionatum spectantibus nullatenus pareant, adhereant seu prestant per se 5 vel per alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem nec de iuribus, redditibus, proventibus seu obventionibus quibuscunque marchionatus predicti sibi vel alii aut aliis eius nomine respondeant quoquomodo. Quod si contrarium quod absit presumpserint, omnes penas et sententias in processibus nostris predictis contentas plenius et expressas eos incurrere volumus ipso facto, a quibus ab 10 alio quam a Romano pontifice absolutionis vel relaxationis beneficium, nisi prout continetur in eisdem processibus, nequeant obtinere. Non obstantibus etc. ut supra².

2. Quocirca discretioni vestre in virtute sancte obedientie ac sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios processus predictos, quos vobis una cum presentibus mittimus, 15 in locis partium illarum, de quibus vobis expediens videbitur, publicantes omnes illos et singulos, [qui] parendo, adherendo seu prestando per se vel alium seu alios dicto primogenito vel alii seu aliis eius nomine et mandato tanquam marchioni aut super aliquibus iuribus ad dictum marchionatum spectantibus sibi respondendo aut quicquam solvendo de illis, penas et sententias incurrerint supradictas, in locis, de quibus 20 vobis videbitur, penas et sententias incurrisse predictas et eis subiacere illisque ligatos existere tam diu publice nunciatis et alias ad ipsarum executionem contra ipsos procedere studeatis, quousque ipsi a premissis omnino destiterint et ab eadem sede meruerint absolutionis beneficium obtinere. Nos et ipsam sedem reddituri de hiis, que super premissis egeritis, nichilominus certiores.

Datum ut supra¹.

93. *Litterae ad duces Slaviae. Aug. 10.*

Copia c. ibidem tom. 113 fol. 54 nr. 414. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 237 nr. 532 c. c. (decurtatum); 'Pommersches Urkundenbuch' V, 286 nr. 3868 c. c.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 218 Pabste nr. 13.

Dil. fil. nobilibus viris Orthoni et Barnym^a nato suo ducibus Slavie³.

Letanter audivimus filii, quod vos honorem sancte Romane ecclesie matris vestre velut ipsius fervidi zelatores diligitis ipsamque studetis promptis et devotis affectibus revereri, existentes eorum que sibi sunt placita operadores solliciti ac eius rebelles et 35 hostes tanquam proprios abhorrentes. Super quibus Deo ac nobis et eidem ecclesie gratis admodum et acceptis devotionis vestre sinceritatem cum gratiarum actionibus uberibus plurimum in Domino commendantes, nobilitatem vestram rogamus et hortamur attentius, quatinus in premissis, ex quibus favorem et gratiam sedis apostolice vobis et vestris posteris multipliciter vendicastis, constanter et immobiliter persistentes, Ludovico 40 filio Ludovici ducis Bavarie excommunicati, Dei et eiusdem ecclesie adversarii manifesti super marchionatu Brandenburgensi, que[m] occupare nititur indebite, sicut fertur, tanquam marchioni nullatenus pareatis, sed vos opponatis, si necesse fuerit, potius super hoc contra eum, presertim eum nullum ius, ut vestram prudentiam latere non credimus.

93. ^a) Baraym c.

1. *Supra nr. 91.* 2. *pag. 63 l. 22.* 3. *de Stetin.*

sibi competat in eodem nec dictus dux de illo potuit aliquid disponere, sicut in nostris processibus contra eum suis culpis gravibus exigentibus [habitis], per quos revocare debuisset, quicquid de facto et indebite attemptaverat super hiis, plenius continetur. Scituri quod obedientes dicto Ludovico seu sibi prestantes super dicto marchionatu
5 auxilium, consilium vel favorem excommunicationis et alias graves spirituales et temporales penas et sententias contentas in eisdem processibus incurrere dubium non existit.

Datum Avinion(e), III. Idus Augusti, anno IX.

Item in e. m. nobili viro Wratilao^b duci Slavie¹.

Item in e. m. nobili viro Iohanni duci Glogoviensi.

19 94. *Litterae ad archiepiscopum Coloniensem.* *Aug. 13.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 51 nr. 415. Continuumus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 238 nr. 533 ex c. (decurtatum); Sauerland-Urkunden und Regesten I. 387 nr. 837 ex c. Reg. Löher l. c. p. 265 nr. 314; Preger-Reinkens p. 182 nr. 247.

Venerabili fratri Henrico archiepiscopo Coloniensi.

13 Litteras nuper nobis a tua fraternitate transmissas consueta benignitate recepimus et que continebantur in eis intelleximus diligenter. Sane considerato frater erga Deum et apostolicam sedem tue gratitudinis debito, sic consequenter erga nos et sanctam Romanam¹ ecclesiam² devotione sincerum te verisimiliter esse supponimus et firma fidei stabilitate fundatum, quod nulla te nebula morbitatis inficiat nec procella turbinis aliqua
20 te pervertat, sed sic in treugis per te initis, prout insinuas, cunctisque tuis et ecclesie tue negociis recte agas atque fideliter, quod in illis, prout a nobis, qui tuos obaudiremus in hac parte maliloquos, firmiter et indubie creditur, Dei iusticia, honor noster et sedis eiusdem ac favor ipsius ecclesie preferatur. Quocirca eandem fraternitatem tuam excitando rogamus et hortamur attente, quatinus in devotione ac fide huiusmodi sic illibate
25 ac immobiliter maneat, quod apud Deum, nos et prefatam sedem spiritualiter et temporaliter tibi prosit ad meritum et in tanta pro dolor dissimilitudine^a regionis proficiat aliis per exemplum. Petitiones vero pro parte tua per nuncium tuum exhibitorum presentium nobis oblatas expediendas duxeramus abantea, licet declaraverimus aliqua postmodum, sicut idem^b nuncius tibi oretenus poterit explicare.

30 Datum Avinion e). Idus Augusti, anno IX.

 95. *Litterae ad archiepiscopum Salzburgensem.* *Sept. 1.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 180 nr. 1056 et tom. 79 fol. 319 nr. 2144. Continuumus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 240 nr. 540 ex c. (decurtatum); Lang Acta Salzburgo-Aquilensis I. 92 nr. 88 ex c.

35 *Reg. Löher l. c. p. 266 nr. 316 et p. 270 nr. 366 (male ad a. 1326); Preger-Reinkens p. 183 nr. 248 et p. 197 nr. 281 (male ad a. 1326).*

Venerabili fratri Frederico archiepiscopo Salzburgensi salutem.

Apostolice potestatis auctoritas conditionem pie respiciens fragilitatis humane interdum culpa lapsu cadentibus propitia subvenit et quod inris negat rigiditas, sua benigni-

40 93. ^{b)} Wratilae c.

94. ^{a)} dissimilitu *in loco raso c.* ^{b)} id *in loco raso c.*

1) *de Wolgast.*

tate gratiose concedit. Sane auxiliatores, consiliatores et fautores Ludovici ducis Bavarie olim discorditer in regem Romanum electi iure, si quod sibi competebat in electione huiusmodi, exigentibus suis demeritis iam privati aut quomodolibet adherentes eidem seu prestantes sibi tanquam in regem Romanum electo auxilium, consilium vel favorem ex nostris, quos tu frater nosti, processibus contra eos habitis incurrerunt latam per nos in ipsos propterea excommunicationis sententiam et ipsorum terre sunt ecclesiastico supposite interdicto. Verum quia, sicut apostolatui nostre nuper innotuit, nonnulli ex 5 ipsis ad cor inspirante Domino iam conversi et usi saniori consilio pravās eiusdem Ludovici semitas declinare volentes derelicto eius errore ad gremium sancte matris ecclesie, ad veram obedientiam et mandata nostra et ipsius ecclesie redire desiderant, nequam ipsi Ludovico tanquam in regem Romanum electo adhesuri de cetero aut prestaturi eidem auxilium, consilium quomodolibet vel favorem, nostre super hiis et dicte sedis misericordie gratiam humiliter implorantes, nos absolvendi eos iuxta formam ecclesie ab huiusmodi excommunicationis sententia et interdictum in predictis eorum 10 terris, tue dumtaxat diocesis, appositum relaxandi, recepta^a ab eis de non adherendo eidem Ludovico vel prestando quomodolibet sibi ulterius tanquam in regem Romanum electo auxilium, consilium vel favorem cautione ydonea, ita tamen quod si secus attemptare presumpserint, ipso facto in eandem relabantur sententiam et ipsorum terre prefate simili subiaceant interdicto, plenam hac vice concedimus tibi et liberam auctoritate presentium facultatem. 20

Datum Avinion(e), Kal. Septembris, anno nono.

96. 97. LUDEWICI SCRIPTA PRO CIVITATE NORIMBERGENSI.

1325. Aug. 14.—26.

96. *Scriptum prius.* Aug. 14.

Originale in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 393. Descripsimus nos. Pendet sigillum secretum loro membranaceo. — Inciditum.

Böhmcr, Reg. Ludw., p. 48 nr. 828.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus.

Cum fideles nostri dilecti . . . cives Nurembergenses ad nostrum speciale mandatum et preceptum in negotio et expedicione rei publice et imperialis iusta impugnatione castrum dictum zu dem Turm proprietatis et possessionis Cunradi senioris pincerne de Rycheneek et heredum suorum funditus destruxerint et deiecerint ac fuerint in obsidione castrum Hertenstein, quod Cunradus Mayr dicti Cunradi filius tenebat per suos homines et armatos, iusticia et racione pensatis de potestate regia ipsos et posteros suos ac civitatem Nurembergensem ab omni exactione, instancia, iudicio et vindicta, que pro hiis sibi possent fieri vel inferri a predictis Cunradis, eorum heredibus vel quibuslibet eorum consanguineis, fautoribus vel amicis, absolvimus et absolutos dicimus. Testimonio presentium litterarum, quas super eo conscribi et nostre maiestatis sigillo insummus communiri. 40

Dat. Monaci, in vigilia assumptionis Marie, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, regni vero nostri anno undecimo.

97. *Scriptum alleram. Aug. 26.*

Originale ibidem KLS nr. 307. Item descriptissimus. Sigillum maiestatis fere illaesum pendet loro membranacea. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 49 nr. 835.

5 Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus.

Cum fideles nostri . . eives Nurembergenses de speciali mandato nostro castrum dictum zû dem Tûrm situm intra vallem Widental Cunrado seniori pincerne de Richenecke et suis heredibus attinens deiecerint et funditus destruxerint suis sumptibus et labore, eo quod eius inhabitatores officiosi et nocivi erant terre et strate publice insidiis, rapinis, incendiis et aliis multis modis, que diucius exposcente iudicio nequaquam poterant sustineri, ideoque civibus supradictis promittimus per presentes, quod non concedemus nec eciam paciemur in futurum ipsum castrum reedificari vel in pristinum quomodolibet reformari. Quin immo eciam eives ipsos et civitatem Nurembergensem in specie et communi ab omni instancia, iudicio et vindicta dictorum Cunradi et heredum suorum et quorumlibet aliorum, que sibi propterea moveri possent vel quocumque modo inferri, dictante iusticia absolvimus ac de potestate nostra reddimus ac dicimus absolutos. Harum testimonio litterarum.